X - opinar previamente, em 48 (quarenta e oito) horas, sobre empréstimos ou outras 

operações de crédito, com ou sem garantia real; 

XI - opinar previamente, em 20 (vinte) dias corridos, sobre obras de construção, reforma 

ou ampliação de imóveis do FLAMENGO, quando o custo previsto for superior a 2.700 

(duas mil e setecentos) vezes o valor do Salário-Mínimo Nacional; 

XII - opinar previamente, em até 5 (cinco) dias corridos, sobre contratos cujo valor exceda 

2.700 (duas mil e setecentas) vezes o valor do Salário-Mínimo Nacional, exceto os de 

prestação de serviços do futebol; 

XIII - solicitar a convocação do Conselho Deliberativo ou do Conselho Administrativo, 

quando ocorrer motivo grave ou urgente, a qual não poderá ser recusada pelo presidente